di sunt: quod & Athletæ faciunt, qui non solum ratione hoc inuenierunt, sed & longa experientia comprobaverunt. Hæc Galenus ex quibus palam est, quod cœnæ lauator prandio esse debet, cum in somno melior fiat cōcoctio, quā in vigilia, frustraque in hoc nonnulli digladiantur, & tempus cōterunt.

*Cœna pran-  
dio lauator  
esse debet.*

Sed & Naturarum inspiciendæ sunt proprietates: ex his enim materiæ, quæ ad viçtū pertinet, copia suggestur. Alii enim sunt, qui abhorrent caseum, alii vinum, alii sunt, qui si gustent ptissimam, statim naufragant. idcirco Auerroes 6. Collectaneorum, cum infinitas in arte Medica proprietates videret; in perfectionis nota ipsam damnauit; artemque exercere noluit. Medicus igitur proprietates istas animaduertat; & aliquando, ut ægri gratificetur, cibos gratiiores eis offere-  
*Cibi suauis-  
rat; ut præceptum fuit H. Opocratis 1. Apho-*  
*rismorum Aphorismo 38. quod parum de- do meliorib:  
terior cibus, & potus, suauior autem, me- preferendi.*  
*lioribus sed minus suauibus est præferen-  
dus. hos enim amplexatur ventriculus, &  
concoquit, unde non manet deterior, sed  
aliquando melior redditur. Quod si mem-  
bra aliqua, ut ventriculus, aut hepar, quoru-  
m unius toti corpori commune est inflam-  
matione laborent, nutrimenta istis conue-  
nientia eligenda; non mordacia, non dulcia,  
non adstringentia, hæc autem tradit Gal. 13. *Que nam e-  
pati nutriti-  
menta con-  
ueniant.**

*Potus qui  
esse possit.*

Methodi cap. 14. Dē pōtu autem, si dolor adsit ēapitis, & virtus debilis non fuerit, nō dumque apparentibus signis coctionis, à vino abstinentum. Possimus autem vti alio potu, vel aqua hordei, vel syrupo viol. vel iuleb Ros. aut viol. vel vino mali granati, vel aqua cocta cum saccāro, vel alio potu: quod si vinum postea detur, illud eligatur,

*Vini aquosi  
vilitas.*

quod aquosum sit, album: & pauciferum, quod Oligophoron 3. De ratione vīctus in acutis tex. 20. vocauit Hippocrat. hoc enim vias aperit digestionis, vrinam ciet, vīres orginorum auget, boni succi est, & expellendis excretamentis viam facit. Haec tenus dē ci-

*De somno &  
vigilia.*

bo & potu: de somno vero & vigilia aliisq; omnibus, paucis me expediam; somnus ergo & vigilia modum seruent. vt enim Hippocratis sententia fuit secundo Aphorismorum 3. Somnus & vigilia utraque si modum excesserint malum: diurnus vero somnus, quia maxime caput replet, nisi iam multo tempore in consuetudinem abierit, vitādus

*De motu &  
quiete.*

est. De motu vero & quiete; quiescant ægri nec moueantur: nisi aliquando vt meliori aere fruantur, vel in patriam redire, vel do-

*De inanitione-  
reple-  
tione.*

mos permittare velint. De inanitione vero ne & replete. & repletione illud dicendum, vt nullo modo ægti se replete; nam nimia repletio sanis nocet; secundo Aphorismorum 17. Vbi enim alimentum præter naturam plus inge-  
stum

stum est, morbum facit & sanos ipsos offendit: quanto igitur magis egris ipsis nimia ciborum copia & ingluviēs nocebit? De inanitione vero saltem quotidie vel sponte vel clysteris usu, ventris inferioris superfluitates & excrementa deponant. *De accidentibus vero animi, studendum est, & omni arte tentandum, ut laeti sint, & cum amicis versentur, semperque animi iunctuditas ægro procuranda est sermonibus, actionibus, spectaculis, narrationibus, & singulis huiusmodi.* His enim sex rebus non naturalibus recte adhibitis; nullo alio instrumento interueniente sanitatem aliquādo amissam in corpore reuocamus. Sed quoniam Morbus quandoq; adeo magnus est, & altas egit radices; ut leuiora hæc præsidia aspernetur; ad alia duo maiora instrumenta, ex quibus postea tota ars Médica completur; confugendum est: ideo de his duobus instrumentis, videlicet curandi ratione per sanguinis missionem, & recta purgatione per pharmacū supereſt verba facere. primo igitur de ratione curandi per fectionem venæ, post de ea, quæ fit per pharmacū purgatione sermonem habebo. iam igitur à sectione venæ sic auſpicor.

ALTERA PARS,  
DE RECTA CVRANDI  
ratione per vena sectionem.

*Quid sit phlebotomia, & qui affectus vena  
sectione egeant.*

## C A P V T I.

**C**V M venæ sectio vnum ex maioribus remediis sit, quæ Medicus afferre soleat; non confuse, sed distincte de ipsa peragendum. hunc igitur ordinem hac in re seruabimus, ut primo, quid phlebotomia sit proponatur; secundo, qui sint affectus, qui venæ sectione egeant; tertio, quinam homines sint, qui innoxie sanguinis missionem ferre possint; quarto, quæ venæ in quoque affectu secundæ sint; quinto, de scopis & indicationibus loquar, ex quibus modis & quantitas mittendi sanguinis cognosci possit: sexto, quo tempore, & quando vena sit secanda. His enim habitis nihil, quod spectet ad sectionem venæ, amplius desiderari poterit. Primo ergo quid phlebotomia sit, queramus. Phlebotomia, *Pbleboto-  
mia quid sit.* ut voluit Galenus secundo Aphorismorum com. 17. omniū æqualiter humorū exquisi-  
tissima

tissima est euacuatio. hanc & Auicenna in quarta primi cap. 20. definiens, dixit esse euacuationem vniuersalem, quæ multitudinem humorū euacuat. multitudo .n. seu plenitudo euacuationi opponitur. Plenitudo autem teste Gal. in lib. De plenitudo duplex est; alia. n. est plenitudo quoad vasa: alia est plenitudo quoad vires. plenitudo quoad vasa ea est, cù sanguis adeo superabundat, ut copia sua venas extendat, periculūq; immineat, ne venæ discumpantur. & hanc plenitudinem, ut pote periculosa, in Athletis statim nos soluere iussit Hipp. ut corpus ructus inciperet nutriti; i. Aphorismorum Aphorismo 3. hæc autem plenitudo sit vel solum ex sanguinis puri; vel ex omnium succorum in sanguine contentorum redundantia; Plenitudo vero quoad vires illa est, in qua, quamvis copia illa non adsit, tamen humores illi, qui sunt in corpore, virtutem premunt. ideo grauata virtute, cum humores non regat, & illis dominetur; humores illi à natura derelicti bonitatem suam amittunt, quam cum amiserint, fieri nequit, ut non putrefiant. Plenitudinem autem quoad vasa propria hæc signa indicabunt, Rubedo coloris, tumor, vasorumque distensio. Eam vero quoad vites hæc signa sequentur; grauitas, tensio, & laetitudo quedam, quæ ulceris sensum habebit; de qua Hippoc. i. Aphorismorum Aphor. 5.

*Plenitudo duplex.*  
*Plenitudo quoad vasa que sit.*

Signa utramque plenitudinem indicantia.

inquit, Spontaneæ lassitudines morbos prænunciant. vbi ergo in hac dupli plenitudine valentes vires fuerint, & ætas permisit, vena incidatur. in his. n. sanguinis missio ventilis erit, tanquam vacuantū præsidiorū vna: verum tamen est, quod in plenitudine quoad vires ratio habenda est, ut virtus constans sit. si enim in tali plenitudine crudus humor & frigidus per corpus collectus sit, vena tun di non debet. nam cum copia crudorū humorum virium robur non adest, ut Galenus ait in libro De curandi ratione per sanguinis missionem. c. 9. virtute igitur forti sanguinis detraætio molienda. Quibus vero aliis affectibus sanguinis missio conueniat, sciendum est quod non modo præsentibus, sed etiam futuris morbis præcauendis venæ sectio conuenit. hinc Gal. quibus sputi sanguinis, apoplexiæ, epilepsiæ, peripneumonia, pleuritis, anginx, retentionis hemorhoidarū, aut menstruorum, vertiginis, podagræ, arthritidis periculum imminebat, his omnibus in eunte vere sanguinem mittebat; quod & Auctor doceat in quarta primi cap. de Phlebotomia. Nec modo cum corpus plethoricum est (ut perperam sensit Menodorus) venæ sectio est ex usu; verum etiam citra plenitudinem, cum propter aliquæ casum vel dolorem futura timetur inflamatio, venæ sectio mirifice prodest. Pro quo notandum, quod

*Quibus affectionibus sanguinis missio conueniat.*

phle-

phlebotomia duab. de causis adhiberi solet; *Phlebotomiā duabus*  
*de causis fieri solet.*  
 aliquando, vt euacuatorium; interdum ve-  
 ro, vt reuulsorium remedium; quod vehe-  
 mentiorem humorum impetum ad diuer-  
 fam partem reuocet, vel ad propria deti-  
 uet, teste Galeno in libro De curandi ratio-  
 ne per missionem sanguinis. cap. 11. & 9. Me-  
 thodic. 11. Ideo aliquando, cum fluxum san-  
 guinis è naribus cohibemus, secta vena in  
 brachio sanguinem reuellimus. hac ratio-  
 ne fortasse Gal. 13. Methodi cap. 21. in lethar-  
 go statim ab initio, quamuis Morbus frigi-  
 dus foret, venam incidendam mandauit, vt  
 potius per sanguinis missionē à capite reuel-  
 leret, quā vacuaret. Vel id fieri voluit, pro-  
 pterea quod lethargo plenitudo esset adiū-  
 cta. Quamobrē Gal. 11. Meth. c. 15. Saluberrī-  
 mū esse dixit in febrib. venam incidere, non  
 continentibus modo, se. In omnibus, quas  
 putrescens humor accēdit. Quod verū non  
 esset, & maxime in febrib. intermittentibus,  
 vt Tertiana, & Quartana; cum in his sanguis  
 non peccet in venis, sed aliis humor à tan-  
 guine extra venas putrefeat, qui per venæ se-  
 cotionem euacuari non potest. Nisi intelliga-  
 mus Galenum suadere in febribus intermit- *In febribus*  
*intervallentibus, quando*  
*vena sit se-*canda.**  
 tentibus, quibus plenitudo & abundantia  
 humorū iuncta sit, sanguinem aperta vena  
 euacuandū. obstrūctio enim, vt ipse 11. Me-  
 thodi cap. 4. declarauit, in febribus putridis

aliquando fit ex humorum abundantia, aliquando ex ipsorum lentore & crassitie. Magis igitur ratione abundantie, quam humoris extra venas putrescentis in febribus intermittentibus venam secari iussit. & quod hoc ita sit, id ex verbis, quæ ibi Gal. subiunxit, manifeste appetet. dicit enim, quod propter missionem sanguinis leuata, quæ nostrū corpus regit, natura, exonerataq; eo, quovellut sarcina premebatur, haud ægre, quod reliquum est, vincet: quod signū est talibus febribus multitudinem & plethoram iun-

*In vena se-  
ctione nō mo-  
do morbus.  
sed & causa  
morbi ali-  
quando spe-  
canda.*

ctram fuisse. Potro & in venæ sectione non solum aliquando morbū ipsum, sed & cau-  
do respicere debemus: ideo quamuis quā-  
doq; Morbus frigidus sit, cum tamen causa  
missionem sanguinis indicet; vena sine ali-  
qua noxa secari poterit, quod & Hipp. ipse  
obseruauit, & nos hys verbis docuit, ut est le-  
gere apud Galenum in libro De conuulsio-  
ne, palpitatione, & rigore cap. 5. Estimargei

” Ancillæ cui neque sanguis fluxerat postquā  
” filium pepetisset, os autem vuluæ auersum  
” erat, ac dolor in coxam, & crus pertingebat;  
” ex tali sanguis detractus profuit, et si tremo-  
” res totum corpus occuparēt, sed ad causam

*Curatio mu-  
lieris per mis-  
sionem san-  
guinis ex  
sale.*

veniendum & causæ occasionem. Mulieris (inquit Gal.) Hipp. meminit, quæ quod à par-  
tu celeri illa secundarū puerperii purgatione  
vacuata nō esset, deinde tremor illi obortus  
est.

est. hāc dicit Hipp. sanauis sanguine ex talo de-  
tracto, et si tremores adessent, quasi dicat,  
quod alius illi sanguinem non misisset. tre-  
mor enim frigidus affectus esse creditur,  
sanguis vero est calidus in affectu: igitur qui  
indiget calciferi, nequaquam videbatur san-  
guinis iubrarahendus. ipse tamen Hipp. ausus  
fuit, & rationem docet, Sed ad causam ve-  
niendum, & causas occasiones. Nouit enim  
causam tremoris esse sanguinis copiam re-  
tenti, qui Naturę pondus erat; occasionem  
vero causę, vuluæ affectum: deinde copia  
vacuationem indicante; parte affecta locū  
per quem evacuare conueniebat; ambo hāc  
coniungens sanguinis detractionem ex ta-  
lo molitus est; Hanc, quia sanguinem vacu-  
are volebat; ex talo autem, quia vterus affli-  
gebatur. Sanguine igitur abundante in ve-  
nis vena secunda est. Quod autem vtero af-  
fecto venam tali diuidere conueniat, id ex  
venarū communione, quę ex Anatome scitur  
cognoscimus. alia. n. alii parti corporis vena  
communicat, oportetq; vacuationes sem-  
per ex communibus moliri: nam, si venas,  
quæ affecta parci nihil communicant. inci-  
derimus, nihil affecta parti medebimur, &  
sanam semper lademus: communitas vero  
venarū quanti fieri debeat hinc nobis ma-  
nifestum fiet, quod reuulsio tunc recte &  
cito accidit, cum venarum cōmunitas & lo-

cetas seruatur. Ex his igitur iam patet, quinam illi affectus sint, qui sanguinis missione viribus & ætate consentientibus curantur. Sed hic aliqua de reuulsione, & deriuatione interserere non erit inutile.

*De Reuulsione, & Deriuatione, que sit per sectionem vene.*

C A P V T I I .

**L**OCVS hic monere videtur, vt de Reuulsione & deriuatione nonnulla dicamus. Quid igitur Reuulsio sit, omnes consentiunt ipsam fluentium humorum in diuersam partem esse reuocationem. In hac vero reuocatione quatuor conditiones spectandæ sunt, quas Auicenna tradidit, in quarta primi cap. primo.

Prima est, vt diversitate partis seruemus, semperque ad contrariam partem trahamus, à dextera ad sinistram, & c contrario; ab inferioribus ad superiorib; ab ante, retro, & contra. Hanç diuersitatem prodesse Hippo experientia comprobauit. Quinto enim Aphorismorum Aphorismo 68. scripsit, quod dolentem partem capit is posteriorē vena in fronte incisa iunat; quod auersionis gratia fecit Hippo, vt notat Galenus in commēto. Auersio enim ad contraria fit secundum longitudinem, supra & infra: secundum la-

*Reuulsio  
quid sit.*

*Quatuor cō-  
ditiones in  
Reuulsione  
spectandæ  
sunt.*

*Auersio quas  
modis sunt.*

titudinem, à dextris & sinistris secundum  
altitudinem, ante & retro.

Secunda Conditio est, ut societatis com-  
munitatisque yenæ curam habeamus: ideo  
in superfluo fluxu menstruorum cœcurbi-  
tula ad māmmas apposita reuellimus: quod  
& quinto Aphorismorum Aphor. 50. testa-  
tur Hipp. summa enim est communitas in-  
ter yenas mammarum & vteri.

Tertia Conditio est, ut fibrarum recti-  
tudinis cura habeatur, & hæc maxime est  
consideranda. Videmus enim, quod si hæc  
seruetur; plurima statim sequitur vilitas.

Quarta conditio est ut longa seruetur  
distantia. Sed duæ potissimum conditio-  
nes seruandæ sunt, altera est communitas  
venarum, altera fibrarum rectitudo; pro-  
pter quam Hipp. venam internam eiusdem  
lateris, non autem cœpositi, secari iussit.  
quod & Gal. in libro De curatione per san-  
guinis missionem cap. 16. confirmauit,  
quicquid Auicenna voluerit in tertia pri-  
mi. Hinc illi maxime redarguendi sunt, qui  
in pleuritide dextri lateris venam secant  
sinistri latetis. Tres autem querendi seu  
diuertendi Modi sunt: ut docuit Galen. in  
libro Artis Medicæ cap. 95. Vnus est per  
Repellentia, secundus per Reuulentia que  
in oppositum attrahunt; tertius per trans-  
missionem materiæ de membro ad mem-  
brum.

*Auerfionia  
tres sunt me  
di.*

*Auersio re-  
spectu reuul-  
sionis est ut  
genus.* brum. Diuersio autem respectu reuulsionis  
loco generis se habet. Si igitur quandoque  
vehemens aliqua sit inflammatio, & subi-  
tus ac præceps humorum fluxus irruat, tunc  
eiudem lateris è directo vena ampla aperi-  
enda est, vena ampla, quia quanto per ma-  
iora sit vasa euacuatio; tanto est expeditior,  
ut habetur primo Artis Medicæ cap. 95. Ve-  
na autem è directo eiudem lateris secetur:  
hoc enim Galeni consilium fuit 13. Meth. c.  
11. si fluxus lentus fuerit vel propter preſer-  
uationem vena sit diuidenda; distantior ve-  
na pro arbitrio Medici eligi poterit.

*Quæſitio.*

Illud vero in controuersiam verti posset,  
quod cum hepar vénarum omnium fons  
sit & principium, & ſectio venæ sanguinem  
euacuet, nunquam euacuationis seu reuul-  
ſionis gratia ſanguis euacuari deberet, niſi  
ſecta vena dextri cubiti, quæ maxime ex fo-  
te, videlicet à iecore euacuat ac reuelli;  
quod & authoritate Hippo. confirmatur,  
qui, ut omnia vere, ſic & iſtud protulit, To-  
tum corpus nostrum conſpirabile, & con-  
fluxibile, & ut græce dicitur *συντροῦνται σύγχοιντες*  
omnesq; partes animalis inter ſe compati-  
biles eſſe, & mutuo affici. Quod cum ita ſit,  
rectitudo nequaquam ſeruanda videtur in  
reuulsionibus: ex quacunque enim parte  
corporis vena ſecabitur propter corporis  
totius cum partibus conſensum, eadem ſe-  
per

per sequetur vtilitas. Nisi esset, quod Natura sagax septo transuerso interposito par-  
tes dextras à finistris diremit; ne altera parte  
læsa, altera quoque repente læderetur. hac  
ratione fit, ut magis dextra cum dextris, quā  
cum finistris: sinistra vero magis cum fini-  
stris, quam dextris conspicient, confluant ac  
compatiantur. ideo recte Hipp. præcepit  
sanguinis Reuulsionem secundum Recti-  
tudinem, quod ~~est~~ vocavit, fieri debet.  
si enim in directe oppositis sanguinis erup-  
tionibus venam secemus, citissime conspi-  
cuam videmus vtilitatem. at si contra sece-  
mus, nihil prodest. Quod & in sanguinis  
eruptionibus, quæ à Natura fiunt, videmus.  
si enim turgente liene, Naturæ vi ex dextra  
nare sanguis erumpat; vel in iecore ex nare  
sinistra, nulla sane sequitur vtilitas: quod si  
sanguinis eruptio in directum fiat, vt liene  
laborante ex sinistra nare; iecore laborante  
ex dextra sanguis erumpat; tunc euidens  
vtilitas celeriter sequitur: contravero si fiat,  
nihil prodest, aut etiam interdum nocet,  
quod vires citra morbi leuamen deiciat,  
authoritate Galeni in libro De Curatione  
per sanguinis missionem c. 15. Quare & nos  
etiam Naturam recte operantem, & ea, quæ  
sponte accidunt & profundunt, imitantes, si ex  
dextra nare sanguis fluat, sanguine apposita  
cucurbitula ad dextrum hypochondrium re-  
uel-

nellemus: ad sinistrum vero, si ex sinistra è-  
 rumpat. Rectitudo igitur in reuulsione per  
 venæ sectionem semper seruanda, plurisque  
 rectitudo fieri debet, quam partis diuersi-  
 tas; immo nec partes contraria inuicem, &  
 diversæ iudicandæ sunt, nisi secundum re-  
 ctitudinem vna alteri opponatur. Quod si  
 Galenus 13. Methodi cap. 5. Situm partis la-  
 borantis respicere non videatur, nec recti-  
 tudinem, cum manu laborante, crura; alte-  
 ro enim male habente, reliquam scarti-  
 fet; dico, quod Galenus rectitudinem ser-  
 uauit. communis enim & directa venarum  
 est societas, per quam crus sinistrum incisum  
 à dextro sanguinem euocat. ambo enim à  
 vena caua sanguinem recipiunt. Duo autem  
 præcepta nobis tradidit Avicenna in quar-  
 ta primi cap. primo. quæ in Reuulsione ne-  
 gligi non debent. nam cum reuellere volu-  
 mus, si in membro à quo reuelliimus, adsit  
 dolor, prius dolorem sedare debemus: post  
 vero reuellere, aliter enim, cùm dolor maxi-  
 me attrahat, & nos ad alteram partem tra-  
 hamus; pugna fieret, & agitatio materiæ, &  
 hac ratione corpus summopere lèderetur.  
 Secundum præceptum est, ut, cum reuelli-  
 mus, supra membrum principale transitus  
 non fiat. Quod si in hoc quispiam hæsitet,  
 cum Hipp. in dolore capit is ex parte poste-  
 riori, venam fecat in parte anteriori; nonne

*Obiectio.*

*Solutio.*

*Questio.*

tunc

tunc supta membrum principale, q̄ est cere-  
brum, transitum facit sed transitū fieri per  
venam membrae principalis, nō per eius sub-  
stantiam ( modo in ipso fluxus tanquam in  
termino non quiescat, & sistatur ) nihil pro-  
hibet. hinc sit, vt in pleuritide dextri lateris  
seccio venæ in dextro brachio fieri debeat;  
alioquin, cum in medio lateris dextri & si-  
nistri eot sēdem habeat, supra membrum  
principale, videlicet cordis substantiā, trās-  
itus fieret. & de Reuulsione haētenus. Deri-  
uatio vero humoris in vicinam partem est *quid sit.*  
attractio; hæc autem post Reuulsionē fieri  
debet. in principio n. iam fluente materia  
sanguinis detractio ē longinquō, postea ve-  
ro ab ipsa parte affecta, cum iā ad ipsa fluxa  
est materiā, & in ipsa fixa; vacuatio fieri de-  
bet, vel ab ipsa particula laborate, vel à maxi-  
me vicina, & hæc est deriuatio. A laborante,  
vero particula, cum ipsa ignobilis est, dupli-  
citer fit deriuatio; vel manifeste ac sensibili-  
ter, vt per scarificationem, aut adhibitis cu-  
cubitulis; vel fit immanifeste per euapota-  
tionem. quod monet Galenus in libro Artis  
Medicæ ca. 95. Quæ vero proprie deriuatio-  
nis nomen sortitur, ea est, quæ fit ad vicinā,  
quā propter in fluxu sanguinis ex orē, deri-  
uamus ad propinquā, cum prouocamus, vt  
sanguis ē naribus fluat : Sic & deriuamus  
in fluxu hæmorrhoidarum in Mulieribus,  
cum

*Reff.**Deriuationis**Deriuationis*  
*dupliciter fit*

cum menstrua protiocamus : sic & inflam-  
matione existente in ore , ad nares deriuam-  
mus; sic & in Angina,cum iam venas in ma-  
nibus inciderimus, postea deriuationem fa-  
cimus ad propinqua, venas, quæ sub lingua  
*Intestinis la-  
borantibus al-  
num deiicere  
no debemus.*  
sunt , diuidentes. sic & intestinis laboranti-  
bus aluum deiicere non debemus: sed deri-  
uare ad propinqua oportet , vel prouocan-  
do vrinam , vel sudorem. sic & Renibus la-  
borantibus vrina prouocanda non est , sed  
ad propinqua deriuari poterit , videlicet ad

**Dubitatio.****Solutio.**

intestina , si Aluum deniciamus. Verum id  
dubitacionem parit , quomodo Renes per  
secessum expurgari possint , cum nulla pa-  
teat sensibilis via , quæ à Renibus illuc fera-  
tur. At in oppositū est Galen. qui 7. Metho-  
di cap. 13. dixit, Renes , & vesicam ac iecino-  
ris gibba, si multo vitioso succo referta sint,  
per deiectiones expurgari. Vbi enim Aluus  
humidior fit , & plura deiicit , vrina paucior  
excernitur: siccirco Hipp. quarto Aphoris-  
motum Aphorismo ultimo dixit : Mihi  
noctu plurima facta patuam significat de-  
iectionem. Sic igitur Reuulsio , & Deriuatio  
recte administrabitur. Nunc quinam homi-  
nes sint , qui innoxie ferant missione san-  
guinis, quod tertium in ordine  
propositum fuit, videa-  
mus.

Qui

*Qui sunt homines phlebotomie idonei.*

## C A P V T I I I.

**Q**VINAM homines missionem sanguinis innoxie ferant Medicus cognoscet, oportet. Propter ea ptimo laborantis temperaturam considerabit, si enim f.rigida sit, *missionem sanguinis dimittet, nisi fortasse, Primo temp- deranda.* quamvis eger temperaturę esset melancholicæ, plenitudine tamen grauaretur: vel Melancholia illa plurimum sanguini immixta esset. Secundum vero, ad quod Medicus mentem conuertere debet est, ut humores peccantes vel redundantes in corpore consideret. hac de causa in prægnante interdum *In Pragnan- si plurimus sit sanguis, & Mattis & inf. ntis re quādo san- nutritioni sufficiens; virtusq; sit valida, stan- guinem de- te morbi magnitudinē sanguinem detrahe- trahere pos- simus.*

Medicus coniiciet pro cuius varietate aliquando sanguinem mittet, aliquando sectionem venæ maxime refugiet. quod quarto De sanitate tuenda Galenus his verbis declarauit; dicens; Nam quando alii suc- ci priusquā m ad exactum sanguinem nutri- mentum perueniat, veluti semicocti sunt, a- lii priorsus incocti crudique; alii paulo ab- sunt à sanguinis forma, rurius alii sanguifi- cationis velut ultima pars: qui vtiq; excessu caloris proueniunt, quorum alii paululum,

E alii

alij plus , alij plurimum à sanguine recesserunt : vbi paululum vel citra sanguinem restū , vel ultra processum est , audacter sanguinem mittere possumus : vbi plus , consideratus gendum ; vbi plurimum , omnino abstinendū . Inspicere etiam oportet quantitatem sanguinis , vt vetbi gratia si sanguis bonus paucus sit , reliqui vero succi plurimi à sectione venę abstinendum : si alius succus à sanguine exiguus sit , sanguis vero copiosus : audacter mittendus est sanguis . His seruatis & caliis dicendis Medicus optime dijudicabit , quo nam humore peccante sanguis eximi possit . Ideo si humores biliosi plurimi sint in corpore sanguini non permixti : vel plurimi humores pituitosi & crudii , sanguis vero paucus ; nullo pacto sanguis mittendus erit ; quod & Auicenna prohibens in quarta propria cap . 20 . dixit . Quod si sanguis alicui⁹ fuerit bonus , & paucus , & fuerint in ipsis corpore multi humores , si fiat phlebotomia , bonum rapiet , & malum relinquet . Proinde paulo infra magnopere à Medico cauendum esse subiunxit , ne male administrata phlebotomia ad alterum duorum æger perueniret , vel ad nimium biliofum feruorē , vel ad frigidorum humorum nimiam cruditatem sanguine extracto , reliquis vero aliis humoribus vitiosis in corpore relictis . quamuis enim sectio venę & qualiter

*amali*

liter humores omnes evacuet; quoniā tam sanguis exiguus in venis erat, ideo extracta aliqua eius portione, cum aliis humoribus minor eius copia remanet in venis, plurimā vero aliorum humorū: cum hi non ita prōmpte per sectionem venæ, sicut sanguis, vacuentur. quia sanguine, qui eorum quasi frenū erat, effuso, bilis præter modū effervescit; pituita vero incrudescit. **Male** igitur quidā *Auicennam* in hoc erroris insimulant; cum magis laudandus, quam qualibet leui ratio ne reprehendendus sit. Tertium adhuc Medicus animaduertere debet, habitum videlicet totius corporis, an æger nimis gracilis sit, an pinguis, ab utrisq; enim his cauere debemus sanguinem auferre: idque præcipue in crassis. ut plurimum enim hi exiles venas habent, & panci sanguinis; Quapropter Hipp. 2. Aphorismorū Aphorismo 44. citius crassos, quam graciles mori putauit. Quarto loco ætatis summa ratio habenda est; ideo nec valde senibus, nec pueris usq; ad annum decimum quartum vena secunda est. pueri enim carnem facile transpirabilem, eorumque substantia facillime digeritur, & dissipatur, cum omnium ætatū sit humidissima, ideo vacuantis præsidii non ēget, & maxime quod fiat per sectionem venæ: cum ex se ipsa habeat unde naturaliter vacuetur. Verum tamen est, quod id, quod maxime,

*Aliqui male Auicennam erroris insimulant.  
Tertio habitus corporis.*

*Quarto atav*

venæ sectionem indicat, est virtus, unde Author ille, in quarto De ratione viætus in acutis, text. 19. Tres scopos euacuandi sanguinis assignauit, Magnitudinem morbi, ætatem, & robur virium. At ætas, dummodo virtus adsit, aliquando negligitur. ob id Galenus in libro De curandi ratione per sanguinis missionem cap. 13. pueris sanguineis, & senibus septuagenariis, si magnitudo morbi adsit, & virium robur, ac pulsus vehementes, venam secati habet. nulla ætatis habita ratione: quod, & Anicenna in quarta primi cap. 20. a Galen. accepit. inquit enim, quod cauete debemus detractionem sanguinis in pueri minori quatuordecim annis, & in ætate senum, nisi sperauerimus in figura, in soliditate musculorum, & venarum amplitudine, & earum repletione, & coloris rubidine. Principes ergo intendi sanguinis scopi hi tres erunt, magnitudo morbi præsens aut imminens, ætas florens, & virium robur, ex sententia Galeni in libro De curandi ratione per sanguinis missionem cap. 9. Quinto loco non solum virtus fortis consideranda erit, sed & tempus anni, status cœli, & regio. in frigidiori enim regione, aut calidiori tanguis mitiædus non erit. tali enim in tempore, & regione, ut plurimum, virtus non constat, & imbecillis est. Sexto, & ante acta vita, & consuetudo attendi debet, & quibus cibis

5. Virtus  
cum aliis.

4. Consue-  
tudo.

ibis vsus fuerit, & an aliquæ naturales excretiones retentæ sint. Postremo cauendum est, ne illis, qui os stomachi nimis vitiatum, & sensibile habent, sanguinem mittamus. Sicile enim hi homines in syncopæ cadunt. Vnde Galenus 12. Method. cap. 3. illis, qui syncope ex cruditate humorum laborabant, nec mittere sanguinem audiebat, nec purgatione vti. & hoc fuit Galeni consilium & documentum in libro De curandi ratione per sanguinis missionem cap. 1. & Aucennæ in quarta primi cap. 20. Sic itaque omnes, qui innoxie sanguinis missionem ferant Medicus noscet: quo cognito operæ premium est scire, quænam venæ in quoque affectu veniant secundæ.

*Quæ venæ in quoque affectu sunt secundæ.*

#### C A P V T I V .

**Q**UONIAM secundum Hipp. dogmata multū interest hanc an illā venam secessimus: non n. omnes omnib. & que affectibus, si incidentur, prodesse solent; sed aliæ celeberrime prosunt, aliæ aut nihil, aut spatio temporis: ideo quoniam venæ sunt in usu, ut incidentur, & quæ in quoque affectu secari debeant dicere aggredior.

Venarū aliæ sunt superiores, aliæ inferiores; venæ superiores, quæ in cubito sunt, & cōmuniter incidi solent, tres sunt: Exterior,

*Vena superior  
tres sunt.*

& hæc alio nomine vocatur **Cephalica** : & hæc oritur, non à venis singularibus (vt quidam falso putant) sed à ramo venaç cauae. Secunda vena, interior vel interna dicitur, & hæc alio nomine **Basilica**, seu **Axillaris** vocatur. Tertia est vena media; quæ alio nomine **Communis** appellari solet. hæc ex vena cœphalica & basilica simul ad flexuram brachii in vnum coeuntibus enascitur. Supra autem brachium è directo vena cœphalica alia vena superfertur, quæ funis brachii ab Anicen dicitur.

Inter pollicem etiā ac indicem adest vena, quam quidam, quia secta oculis profit, ocularium: alii Guidonis saluatellam nuncupant. Inter digitum auricularem & annularē adest & vena, quam spleneticā nominant: & huiusmodi vena est saluatella Rasis: & hæc vena ex quodam ramo vena cœmunis & axillaris ortum habet. à quibusdam etiam vena ista in affectionibus lienis tundi consueuit; Verum Galenus in libro De Curandi ratione per sanguinis missionem cap. 14. & cap. 16. illos deridet; & talium patuarum venarum affectionem parui facit, dicens, Nam ex venis, quæ ad magnos oculorum angulos conspiciuntur, aut sub lingua, quod certe mentione dignum sit, effluere non solet; sicut nec si quis summa in manu aut pede venâ fecerit, quemadmodū putat, qui liene curari aiunt

*Gale. parua  
rum venarū  
sectionē par-  
ui facit.*